CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 122/2023

Autor: Ver. Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à

Ultramaratonista Angela Ribeiro, pela expressiva representação em disputas de
ultramaratonas de montanha, entre elas a participação na Double UAI - Ultramaratona
dos Anjos Internacional.

JUSTIFICATIVA

A homenageada é uma pessoa simples, mãe e professora
dedicada que nasceu na cidade de Itajubá, mas mora em Pouso Alegre desde 2000,
considera uma Pouso-alegrense de coração. Teve em sua vida grandes batalhas pela
sobrevivência, com um histórico de vida em que demonstragarra de campeã.

Na sua última disputa de ultramaratonas de montanha, no
dia 04/07 na Double UAI - Ultramaratona dos Anjos Internacional realizadana cidade de
Passa Quatro - MG, foi a única mineira inscrita que fez o percurso de 310 km, dos 470
km estabelecidos pelo evento.

Angela é atleta amadora há 18 anos, tendo se tornado
Ultramaratonista há 5 anos, após correr várias maratonas, como a maratona de São
Silvestre, Volta da Pampulha e ultramaratonasde montanhas.

Atualmente, graduando Educação física pretende ampliar o
incentivo à prática esportiva, unindo experiência e conhecimento, tão necessário para
aplicar a prática e orientaçãopara uma vida saudável. E sempre em busca da valorização
do esporte, em especial, toda modalidade de corrida.

9)

Õ
z

o

É
2
2>a

,

Mmq
a]o
z
o

WNo
q
oo
S
J
q
U
Ú
a.
E
S
=
oO
E
«
bm

Qú

[rd
Oo
O
ÓQL
£oq
<LSala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores.

Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do

Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Les Morais
PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.ecmpa.mg.gov.br